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علیرضا ســرداری (سرپرست کاوش در تپه پوســتچی) با اشاره به آنکه این 
کاوش ها در قالب برنامه مشــترک بین پژوهشــکده باستان شناســی و دانشگاه 
هنر شــیراز برگزار شد و شهرداری شــیراز نیز همکاری هایی در این زمینه داشت، 
گفت: مطالعات باستان شناسی نشــان می دهد سکونت در این روستای پیش از 
تاریخ، طی ۹ مرحله (فاز) اســتقراری اتفاق افتاده و بارها این روستا دستخوش 
ساخت وساز، تخریب و بازسازی می شــود. فرایند تخریب و بازسازی روستاهایی 
که از مصالح خشــت و چوب هستند، در روســتاهای ایرانی که از دوره نوسنگی 
وجود داشــتند، معمول اســت. باستان شناســان این دوران پیش از تاریخی در 
منطقه فارس را به نام مرحله شــمس آباد (فارس قدیم در اواخر هزاره ششــم 
پیش از میلاد) و مرحله باکون (فارس میانی از اوایل هزاره ششم پیش از میلاد) 
نام گذاری کرده اند که مربوط به فرهنگ هایی با شاخصه ظروف سفالین ساده، با 

آمیزه کاه و سپس سفال های منقوش نخودی رنگ است.
او ادامه داد: بر اســاس مطالعات لایه نگاری باستان شناســی و آزمایش های 
رادیوکربن می توان گفت نخســتین لایه های باستانی این محوطه به ۷۳۵۰ سال 
پیش می رسد. سکونت در این محوطه به مدت ۶۵۰ سال ادامه یافته و سرانجام 
در حوالی شــش هزارو ۷۰۰ ســال پیش این استقرار متروک می شود و به صورت 

تپه ای مخروبه درآمد.
ســرداری در پاســخ به این ســؤال که آیا مطالعات باستان شناســان توانسته 
پاســخی به چرایی توقف سکونت و متروک شدن زندگی در این تپه باستانی ارائه 
دهد، گفت: این روســتا در حدود چهار تا پنج هکتار وســعت دارد و در نوع خود 
در زمانی حدود شش تا هفت هزار سال پیش، مجموعه بزرگی به شمار می آمد. 
بــا وجود آنکه در آن زمان هنوز جوامع وارد مرحله شهرنشــینی نشــده بودند، 
باستان شناســان جمعیتی حــدود ۸۰۰ تا هزار نفر را برای این روســتا پیش بینی 
کرده انــد که قطعا اداره آنها نیازمند مدیریت، کنتــرل و البته انجام فعالیت های 
تخصصی بوده. درخصوص چرایی متروک شدن این روستا نیز دلایل متعددی ذکر 
شده که نیازمند شواهد است. از آن جمله می توان به مهم ترین دلیل شکل گیری 
جوامع که همان منابع آبی است، اشــاره داشت. شاید به دلیل خشک شدن این 
منابع آبی، این محوطه متروک شــده و اهالی آن به روســتای دیگری در فاصله 
۷۰۰ متری جنوب آن نقل مکان کرده باشند، چراکه سفال هایی که در این منطقه 

به دست آمده، متعلق به دوران پس از پوستچی است.
او در پاســخ بــه این ســؤال کــه آیا طی پنــج فصــل کاوش در پوســتچی، 
باستان شناسان موفق به کشــف گورستان شده اند یا خیر گفت: خیر تاکنون در این 
محوطه گورســتان پیدا نکرده ایم. اتفاقا به دنبال شــواهد تدفین های ساکنان این 
محوطه در دوره پیش از تاریخ هســتیم. با توجه به آنکه در آن دوره هنوز فرهنگ 
گورستان در جوامع شــکل نگرفته بود و با وجود آنکه حدود ۶۵۰ سال زندگی در 

پوســتچی جریان داشت، احتمال به دست آمدن گورســتان کم است چراکه در آن 
دوره اغلب مردگان را در کف خانه ها و اتاق هایشان دفن می کردند. هرچند موفق 
به کشف شواهدی از دندان انسان از دوره باکون شدیم اما شواهدی از تدفین پیش 

از تاریخ به دست نیامد اما تعدادی تدفین از دوره اسلامی به دست آمده است.
جامعه خان سالار

سرپرســت کاوش در تپه پوســتچی همچنین درخصــوص آخرین یافته های 
کاوش در این محوطه پیش از تاریخ گفت: در کاوش های اخیر، قطعاتی از ظروف 
ســفال های منقوش با طرح های پیچیده و متفاوت که تاکنون در جای دیگری به 
دســت نیامده و می تواند مخصوص این محوطه باشد، به دست آوردیم. نقوش 
هندســی و لوزی های تودرتو، خطوط مورب و نقش های مشــبک که پیکره بدن 
انســان را نشان می دهد. این نقش های ســفال های پیش از تاریخی دوره باکون 
که تنوع زیادی از نقوش هندســی، جانوری، گیاهی و جانوری را دربرمی گیرند، از 
یک ســو می توانند حاوی پیام های نمادین باشند و از یک سو می توانند بدون پیام 
و ناشــی از نقش های از پیش تعیین شده باشند. اما در هر حال این نقوش دارای 
اهمیت اند و من معتقدم حاوی پیام هستند. حتی شاید برخی از این سفال ها که 
نقش های فاخر و زیبا و پیچیده ای دارند برای دکوراســیون خانه استفاده می شد 
و کاربردی نبود که نشــان از منزلت اجتماعی صاحبخانه دارد. این امر می تواند 

نشان دهنده وجود طبقات اجتماعی در دوره پیش از تاریخ باشد.
او ادامــه داد: باستان شناســان بــر این عقیده هســتند کــه در فرایند و تطور 
جوامــع پیــش از تاریخی، جوامــع هزاره های ششــم پیش از میــلاد جوامعی 
خان سالار هستند. طی سال های گذشــته به دنبال آن بودیم که شواهدی از این 
مهم را در پوستچی به دســت آوریم چراکه پیش بینی می کردیم که جامعه این 
محوطه در اوایل خان سالاری بوده باشــد. یکی از شواهد طبقاتی شدن جامعه، 
به دســت آوردن مدارک مدیریت اداری اســت که یکــی از مهم ترین این عوامل 
مُهرها و اثر مُهر اســت. امســال دو مهر پیدا کردیم که می تواند ســند مهمی بر 
وجود جامعه خان ســالار باشــد. یکی از مهرها دارای نقوش هندســی ساده و 
دیگری نقوش هندسی تودرتو است. نمونه هایی از این مهرها در تل باکون و تپه 
مهرعلی و محوطه های دیگر پیدا شده، از این رو کارکردی که در سایر محوطه ها 
برای این مهرها قائل هستیم، درخصوص مهرهای به دست آمده در تپه پوستچی 

نیز صادق است.
ســرداری درخصوص کشــف لوح یا کتیبه در تپه پوستچی نیز گفت: الواح و 
کتیبه هــا حدودا ۱۵۰۰ ســال بعد از دوره ای که جوامع در تپه پوســتچی زندگی 
می کردند، پدیدار شــده اســت. البته در این محوطــه در فصول مختلف کاوش، 
ادوات و ابزارهای ســنگی و اســتخوانی، دوک های نخ ریسی، مهره های تزئینی و 

صدف های کارشده به دست آوردیم که نشان از جوامع دامپرور دارد.

مدرکی درباره آیین و  تفکر  مردمان پیش  از  تاریخ  پوستچی  نداریم
او با اشاره به یکی از مهم ترین مباحثی که امسال در پنجمین فصل کاوش در 
تپه پوستچی مطرح شده است، گفت: شواهد به ما نشان می دهد که این منطقه، 
مرکزی برای فعالیت های تولیدی و صنعتی است. در واقع می توان گفت کشف 
ابزارهای ســنگی متعدد می تواند گواهی بر تولید دســت ابزارها و صنایع سنگی 
مانند تیغه ها و خراشــنده ها و... باشــد که احتمالا مازاد تولید را صادر می کردند 
چراکه مواد خام به دســت آمده، ســنگ مادرها و حتی دورریزها بیش از حد نیاز 
منطقه اســت. البته هنوز کارگاه های تولید را پیدا نکرده ایم. همچنین مهره های 
زیادی به دســت آمده که از جنس ســنگ آهک و مرمر و حتی صدف هستند که 
برای ســاخت زیورآلات و تزیین استفاده می شــدند. اما هنوز نمی دانیم که برای 
فعالیت آیینی استفاده می شدند یا خیر. در واقع هنوز مدرکی درخصوص آیین و 

تفکر مردمان پیش از تاریخ در تپه پوستچی به دست نیاورده ایم.
ایــن باستان شــناس درخصوص به دســت آمدن صدف های کارشــده در این 
محوطه باســتانی نیز گفت: هرساله در این منطقه و در پایین تپه و تا فاصله ۱۰۰ 
و ۲۰۰ متــری بقایای صدف های رودخانه ای دیده می شــود. رطوبت منطقه نیز 
نشــان از وجود بستر آبگیر و دریاچه کوچک دارد. هرچند این احتمال هم وجود 
دارد که این صدف ها از سواحل خلیج فارس یا مکان دیگری به این محل آورده 

شده باشند. 
البته در کارگاه یا ترانشــه دیگر در دامنه شمالی تپه، بقایایی از یک سازه بزرگ 
به دســت آمده که احتمالا کاربری دفاعی یا سیل بند داشته و مصالح به کاررفته 
در آن شــامل قلوه ســنگ های رودخانــه ای همراه با توده های گلــی و چینه ای 

فشرده، مستحکم و شفته ریزی حرفه ای است.
سرداری گفت: با توجه به کاوش های محدود و هنوز ناتمام این بخش، ارتفاع 
این سازه بیش از چهار متر و ضخامت آن بیش از هشت متر با طولی بیش از ۳۰ 
متر است. هرچند هنوز طول کامل این سازه کاوش نشده اما بر اساس تخمین ها 
و شواهد موجود، پایه ها تا ۳۰ متر دیده می شود که حدود ۱۷ متر آن در کاوش به 
دست آمده. احداث چنین سازه های بزرگ و استحکاماتی، با کاربری دیوار دفاعی 
یا سیل بند در حاشیه این روستا در اوایل هزاره پنجم پیش از میلاد (حدود ۶۸۰۰ 
ســال پیش)، پدیده ای جالب اســت. این سازه کاملا دست ســاز است و مدیریت 
ساخت آن و به کارگیری افراد برای ساخت آن از اهمیت بالایی برخوردار است.

حفاظت در  کنار  کاوش
او ادامــه داد: در کاوش های باستان شناســی تپه پوســتچی عــلاوه بر آنکه 
به دنبال پاسخ ســؤالاتمان درخصوص قدمت محوطه و یافتن لایه های باستانی 
هســتیم، اهداف حفاظتی نیز از دیگر جنبه های کار پژوهشــی و باستان شناسی 
اســت، چراکه درحال حاضر در شــهر شــیراز محوطه و تپه باســتانی با قدمت 

هفت هزارســاله که ویژگی های مناســب برای کاوش های باستان شناسی داشته 
باشد، نداریم.

ســرداری با اشــاره به آنکه تا حدود ۴۰ تا ۵۰ ســال پیش تپه های باستانی با 
قدمت هفت هزارســاله و متعلق به دوره نوسنگی در شیراز وجود داشت، ادامه 
داد: شــاید اگر شهر شیراز تا این اندازه گسترش پیدا نمی کرد و ساخت وساز انجام 
نمی شــد، وضعیت تپه های باســتانی که متعلق به هزاران ســال پیش هستند، 
بهتر از امروز می بود. با توجه به آنکه دشــت شــیراز دارای پستی ها و بلندی های 
فراوان است، می توان گفت در دوره های مختلف تسطیح شده است و حتی گفته 
می شــود در زمانی که به دســتور کریم خان زند شهر شــیراز را توسعه می دادند، 
بســیاری از پستی ها و بلندی ها را صاف کرده اند و داخل گودها ریخته اند. چه بسا 
در همان زمان که برجســتگی ها برای پرکردن گودی ها صاف می شدند، تپه های 
باستانی تخریب شده باشند. همچنان که اکنون نیز برای تسطیح اراضی زمین های 
شهری برجســتگی و تپه ها را صاف و گودی ها را پر می کنند تا برای ساخت وساز 

آماده شود.
ســرداری ادامه داد: در حال حاضر بیشــتر تپه های باســتانی در شهر شیراز، 
تخریب و برای ساخت وســاز تسطیح شــده اند. حتی تقریبا می توان گفت نیمی 
از تپه پوســتچی نیز تخریب شــده چنان که می توان گفــت از حدود چهار هکتار 
تپه باســتانی تقریبا دو هکتار باقی مانده البتــه بخش هایی از چهار هکتار، هنوز 
ساختمان ســازی نشــده و می توان زیر کوچه ها و زمین هایی که ساختمان سازی 

نشده، بقایا و لایه های استقرار پیش از تاریخ را پیدا کرد.
سرپرســت کاوش در تپه پوســتچی تصریح کــرد: بخش باقی مانــده از تپه 
پوســتچی که حدود دو هکتار اســت، مالک مشــخصی ندارد و حدود ۵۰ نفر از 
این بخش ســهم دارند اما هنوز نتوانســته اند به تفاهم برسند. از این رو تفکیک 
و ساخت وســاز در این بخش صــورت نگرفته. در نهایت موفق شــدیم با تأکید 
بر اهمیت و هویت تاریخی این بخش از شــهر شــیراز، آن را در ســال ۱۳۹۵ در 

فهرست آثار ملی ایران به ثبت برسانیم.
به گفته او، با وجود اهمیتی که این محوطه پیش از تاریخ در دشــت شــیراز 
دارد، اما تاکنون تنها یک درصد محوطه باقی مانده کاوش شــده اســت. این در 
حالی است که حفاران غیرمجاز در گوشه و کنار این تپه باستانی کندوکاو کرده اند 
و آسیب هایی را به این محوطه پیش از تاریخ و ارد کرده اند. از نهادها و ارگان های 
مختلــف توقع داریم تا ما را در حفاظت و حراســت از ایــن مجموعه همراهی 
کنند. همچنین وقتی باستان شناســان در محوطه حضور پیدا می کنند، منطقه در 
مقابل عوامل مختلف حفاظت می شود. اما تپه پوستچی در وسط شهر تبدیل به 
مخروبه شــده و پشت تپه محل مناسبی برای حضور معتادان و متجاهران شده، 

گرچه امسال توافقاتی با شهرداری برای کشیدن فنس شده است.

فقط یک درصد تپه پیش از 
تاریخ پوستچی کاوش شده

ایلنا: سرپرســت کاوش در تپه پوســتچی از کشف ســفال هایی با نقوش خاص و مُهرهایی خبر داد که نشان از 
جامعه ای خان ســالار در دوران پیش از تاریخ دارد و گفت: فقط یک درصد تپه پیش از تاریخ پوســتچی کاوش 
شده اســت. پنجمین فصل کاوش های باستان شناسی در تپه پوســتچی که یکی از محوطه های پیش از تاریخ 
در دشت شیراز اســت، به منظور اهداف آموزشی، پژوهشــی و حفاظتی چندی پیش پایان یافت. این دور از 
کاوش ها به دنبال چهار فصل پیشــین (سال های ۱۳۹۵، ۱۳۹۶، ۱۳۹۷ و ۱۳۹۹) به سرپرستی مشترک علیرضا 

سرداری و حسنعلی عرب انجام شد.

چهار شنبه
۲۱   دی  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره   ۴۴۶۹

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

باد- برجســته- کوهی کوچک پیــش روی خانه کعبه ۹- 
بشقاب بزرگ- راهرو سرپوشــیده- فرایند ۱۰- شهرستانی 
در اســتان اصفهــان- رایزنــی ۱۱- تکــرار حرفــی- علم 
ستاره شناســی سنتی- پاکیزه تر- یک و یک ۱۲- تیراندازی- 

مهمترین محصول کشــاورزی ترکمنســتان- بــه تنهایی 
۱۳- بی رونق- سخن چین- الان ۱۴- توکل کردن- نیکورو- 
آشــکار و نمایان ۱۵- اثری از لئون تولســتوی، نویســنده 

روسی- عضله افقی: 
 ۱- لبــاس ســنتی زنــان ارمنســتان- معروف ترین 
تراژدی یونان- شــیرینی ســوغات کرمانشاه ۲- هنری 
اصیــل و پرنقش ونــگار کــه از صنایع دســتی کرمان 
محســوب می شــود- عبادت کردن ۳- الهه عشــق در 
اساطیر یونان- آیین های سنتی- جای ماسوره در چرخ 
خیاطی ۴- نیروگاه شــمال کشــور- خشمگین- قیمتی 
۵- خیمه- داداش خاله- دشــمن سرســخت ۶- ترمز 
چارپــا- از الفبای فارســی- دوی اســتقامت ۷- مادر 
حضرت اسماعیل(ع)- کشور- میوه گرمسیری انرژی زا 
۸- توتیا- کم ارتفاع- جواب ۹- از حروف یونانی- گازی 
خفه کننــده- بیمــاری کم  خونی ۱۰- قنــد جوانه جو- 
اتاق کار پزشــک- تکرار یک حرف ۱۱- ســخن  صریح- 
مشــرق- مجموعه داستانی نوشــته جمال میرصادقی 
۱۲- مــوازی- مطالعه اجمالی- توده انباشــته چیزی 
۱۳- اثرگذاری- ســیاهی لشکر سینمایی- پرخاش ۱۴- 
کشــتزار خربزه- از بزرگ ترین آهنگ ســازان قرن بیستم 
روسی ۱۵- ابزاری برای سوراخ کردن- فرمانده اصحاب 

فیل- آتیه 
عمودی: 

۱- نوعــی اســلحه گــرم- جاسوســان و نیروهای 
ناشناس یک کشور در کشــور دشمن ۲- به دریای خزر 
می ریزد- آوازه- ســوره ســی وهفتم قرآن ۳- ســاقه 
خوراکــی- پیشــوا- فرزند بــه زبان کــردی ۴- الفت- 
آزرده- زورگیــری ۵- نوار دورتادور بدنــه اتومبیل- از 
شــخصیت های رمان بینوایان- نخستین مؤذن اسلام- 
به دنیــا آوردن ۶- طلوع کردن- قد کوتــاه ۷- کهنه و 
فرسوده- مهم ترین قسمت خودرو- پراکندن ۸- صفت 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۴۱۲      طراح: بیژن گورانی
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 حل جدول ۴۴۱۱

 سودوکو سخت ۳۱۰۸

 سودوکو ساده ۳۴۰۸


